
Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение (техникум) Ивановской области 

«Ивановское художественное училище имени М.И. Малютина» 
(ГБПОУ ИХУ им. М.И. Малютина)

П Р И К А З

25 июня 2021 года № 59
г. Иваново

О назначении ответственных 
за пожарную безопасность

В соответствии с Правилами противопожарного режима, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию работы по пожарной безопасности 
ведущего юрисконсульта Никитину Анну Борисовну.

2. Ответственность за соблюдение и обеспечение противопожарного режима в 
зданиях ГБПОУ ИХУ им. М.И. Малютина, расположенных по адресу:
• г. Иваново, пр. Ленина, д. 25-А;
• г. Иваново, пер, Минеевский, д. 14/2
возложить на заместителя директора по АХР Владимира. Александровичи Галковского.

Вменить в его обязанности обеспечение контроля выполнения противопожарного 
режима в указанных помещениях и на территории ГБПОУ ИХУ им. М.И. Малютина.

3. Ответственным за организацию работы по пожарной безопасности и за 
соблюдение и обеспечение противопожарного режима в зданиях ГБПОУ ИХУ им. М.И. 
Малютина:
• осуществлять ежедневный контроль соблюдения противопожарного режима всеми 

работниками, принимать срочные меры по устранению выявленных недостатков в его 
реализации;

• проводить с работниками вводный и текущий инструктажи на рабочем месте по 
пожарной безопасности согласно установленным срокам с ведением соответствующей 
документации;

• проводить не реже одного раза в полгода практическое занятие по отработке плана 
эвакуации работников при пожаре;

• ежедневно проверять наличие и состояние средств пожаротушения, исправность 
телефонной сети, дежурного освещения и пожарной сигнализации;

• ежедневно проверять в учебных классах и кабинетах наличие только необходимой для 
обеспечения учебного процесса мебели, принадлежностей, пособий и т.п., которые 
должны храниться в шкафах, на стеллажах или на стационарно установленных стойках;



• осуществлять обеспечение помещений, где проводятся инструктажи, и специально 
отведенных мест на территории организации наглядной агитацией с применением 
средств визуализации: плакаты, таблички и другой наглядный материал;

• осуществлять ежедневный контроль числа мебели в учебных классах и кабинетах,
чтобы их количество не превышало количества, установленного нормами
проектирования.

• организовать с учащимися, занятия (беседы) по изучению правил пожарной
безопасности в ГБПОУ ИХУ им. М.И. Малютина и в быту.

• следить за состоянием путей эвакуации из здания, освобождать их от посторонних 
предметов;

• обеспечивать своевременное выполнение предписаний и мероприятий пожарной
безопасности, предложенных органами Государственного пожарного надзора.

4. Ответственным за организацию работы по пожарной безопасности и за
соблюдение и обеспечение противопожарного режима в зданиях ГБПОУ ИХУ им. М.И.

• обеспечить выполнение требований Постановления Правительства Российской 
Федерации от 16 сентября 2020 года Ха 1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации»;

• провести внеплановый инструктаж в срок до 01 июля 2021 года;
• проводить противопожарные инструктажи (первичный, повторный, текущий) 

непосредственно на рабочем месте со всеми вновь принятыми на работу;
• провести проверку знаний в области пожарной безопасности в срок до 01 августа 2021 

года;
• не допускать к работе сотрудников, не прошедших противопожарный инструктаж, а 

также показавших неудовлетворительные знания;
• запретить организацию постоянных мест проведения огневых и других пожароопасных 

работ. Проведение временных огневых и других пожароопасных работ осуществлять в 
соответствии с Инструкцией о мерах пожарной безопасности при проведении 
временных огневых и других пожароопасных работ;

• ежегодно представлять отчет о выполнении предписаний органов Государственного 
пожарного надзора;

• проводить осмотр и закрытие помещений, требующих дополнительного осмотра перед 
закрытием, после окончания работы лицом ответственным за пожарную безопасность;

• провести вечерние и ночные комплексные проверки в учреждении.
5. Приказ вступает в действие с момента его подписания, ранее изданные приказы

считать утратившими силу.
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Малютина:

Директор М.О. Тагунов

С приказом ознакомлен:

25 июня 2021 года

25 июня 2021 года


